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NOVINY PRO VENKOV NA POMEZÍ JIŽNÍCH A ZÁPADNÍCH ČECH

Masopustní průvod vedla kvalitní kapela a letos přálo maskám i počasí. 

Kulturní 
úspěch

V minulém čísle jsem vám psala, 
že v lednu a v únoru uvedl Tyjátr Ho
ražďovice hru Řeči od Niela Simona, 
kde jednu z rolí ztvárnila i Jaroslava 
Chalupná ze Slatiny. A v březnu Ty
játr zvítězil na Západočeské oblastní 
přehlídce činoherního a hudebního 
divadla v Horažďovicích. Dále dostal 
doporučení na Národní přehlídku či
noherního divadla do Děčína. Takže 
gratulujeme k dosaženému úspěchu 
a držíme palce k úspěchům budou
cím. ZT

Chanovické zpěvačky mezi 
nejlepšími z celé republiky

Nejraději bychom volali: hurá! su
per! a měli bychom k tomu opravdu 
dobrý důvod. Dvě normální holky, 
které potkáte na chodbě chanovické 
školy a  do  kterých byste na  první 
pohled neřekli, že jsou něčím výji
mečné. Každá má své radosti i sta
rosti, každá je úplně jiná, jedno mají 
ale společné: lásku k muzice, zpívání 
a úžasnou pracovitost. Tereza Češ
ková a Petra Soukupová – zpěvačky, 
které si svého talentu váží a neustále 
ho rozvíjí, zpěvačky, které na sobě 
neustále pracují a snaží se zdokona
lit (u dnešních dítek školou povin
ných ne příliš častý jev). V krajském 
kole pěvecké soutěže Karlovarský 
skřivánek se obě vyzpívaly na me
dailová umístění – Tereza Češková 
se umístila na 2. místě a Petra Sou
kupová na 3. místě, obě postoupily 
do celostátního kola mezi nejlepší 
mladé zpěváky a zpěvačky z celé re
publiky (hned se v Plzni, kde se kraj
ské kolo konalo, začala spousta lidí 

zajímat, kde že ty Chanovice vlastně 
jsou, holky, díky).

Petra s Terezou neusnuly na vav
řínech a pustily se do práce. Zpívaly, 
zpívaly a zpívaly snad od rána do ve
čera (tady patří dík jejich rodinám, 
že vydržely ten nápor muziky) a při
pravovaly se na svůj velký den. Ten 
nastal 22. března, kdy se celostátní 
kolo konalo. Fanouškové jsou vždy 
důležití, a tak holky k notám „přiba
lily“ pár kamarádek a už se mohlo jet 
do Karlových Varů.

Atmosféra celé soutěže ve Varech 
byla moc fajn, sešla se spousta za
jímavých pěveckých čísel a  hlasů 
a poslouchat bylo opravdu co! To
též si mohou říkat i ostatní o chano
vických, protože obě naše zpěvačky 
daly do svých písniček spoustu citu, 
celé své muzikantské srdíčko a zau
jaly svými osobitými a zajímavými 
hlasy. Sklidily velký potlesk, po
chvalu i z řad publika a jsme na ně 
moc a moc pyšní. Věra Uriánková

Kulturní dění ve Slatině
5. 3. 2011 SDH Slatina pořádal taneční zábavu pro všechny slatinské ženy 

ke svátku MDŽ. Každá žena při vstupu dostala nádhernou žlutou frézii, ob
čerstvení a pití. Také tři lístky do bohaté tomboly, které všechny vyhrávaly. 
Bylo to ohromně milé a veliká účast to jen potvrzovala. ZT

V  neděli 10. dubna uspořádal 
v Chanovicích po dvou letech kon-
cert pěvecký soubor z Velkého Boru 
VELKOBOR.

Soubor tvoří 12 žen různého věku. 
Jsou mezi nimi i bývalé žačky paní 
učitelky Margarety Popelíkové, která 
svými koncerty s dětmi zasela dobré 
hudební semínko. Janička Brůžková 
a  Kačenka Zoubková vyspěly v  ši
kovné klavíristky. Po odchodu paní 
Popelíkové převzala vedení souboru 
paní Mgr. Radka Kočí, která i sólově 
zpívá.

Program koncertu byl složen z li
dových písní, většinou v úpravě Petra 
Ebena. Zazněly také gospely, v po

dání Radky Kočí, a dvojzpěvy An
tonína Dvořáka v interpretaci dueta 
paní Kočí s paní Mášou Sládkovou.

Velkobor také pravidelně vystu
puje v  kostele. Při nedělním kon
certě jsme si vyslechli i několik chrá
mových skladeb, a jako poděkování 
panu faráři Buštovi zazněl Zpěv Židů 
z opery Nabucco.

Na závěr si všichni přítomní spo
lečně zazpívali Českou písničku 
Karla Hašlera. Přestože byla ná
vštěvnost koncertu menší (ve  Vel
kém Boru ve  stejný čas hrála Mu
zika Nauše Pepíka), rozcházeli se ná
vštěvníci domů bohatší o hodnotný 
a příjemný zážitek. (B.Leg.)

Pavel Šmrha, žák 7. ročníku, pře
bírá diplom za  svůj výkon v  okrs
kovém kole recitační soutěže v Ho
ražďovicích, díky němuž postoupil 
do okresního kola. Zde se sice neu
místil na medailovém místě, ale zís
kal diplom za inspirativní přednes 
básně J. Seiferta.

Ocenění si Pavel zaslouží i za re
prezentaci školy v  okresním kole 
zeměpisné olympiády, kde obsadil 
v silné konkurenci krásné 3. místo.

Tři žáci 9. ročníku se dobrovolně 
ujali úklidu a vybílení altánku v zá
meckém parku. Je pravda, že mnohé 
z toho, čím byly zdi poznamenány, 
je dílem žáků školy, ale k nepořádku 
kolem altánku i  v  něm a  k  ničení 
plotu mateřské školy nezřídka přispí
vají i víkendoví návštěvníci této části 
parku. Škoda, že se taky někdy nepři
hlásí dobrovolně o práci na úklidu 
a opravách. eSm

Stále je něco zajímavého před námi
V květnu budou studující virtuální univerzity třetího věku v Chanovicích 

končit již čtvrtý vzdělávací kurz. Slavnostní setkání s předáváním pamětních 
listů k tématu Vývoj a současnost Evropské unie se tentokrát uskuteční v Sušici.

K dalšímu studiu v zimním semestru jsme zvolili téma Etika jako vý
chodisko z krize společnosti. Sejdeme se šestkrát u přednášek PhDr. Jana 
Šolce, počínaje 6. říjnem, vždy v sudý čtvrtek od 15.30 hodin v chanovic
kém zámku. Přednášky se budou zabývat následujícími tématy: 1. Etika je 
slovo, slušnost čin, 2. Sokrates, Platon a ti druzí, 3. Je naše svědomí věštírna?, 
4. Ctnost a štěstí, 5. Smysl života, 6. Etická výchova – vyučovací předmět 
nebo primární orientace v problematice pro rodiče i prarodiče?

Pokud vás nabídka zaujala, přidejte se k nám. Přihlášky u Boženy Legá
tové, vedoucí konzultačního střediska (732 710 111).

Zprávy ze školy

V Defurových Lažanech se nachází krásný zámek. Nyní je v žalostném stavu, 
ale doufejme, že přijde ještě jeho doba a vše se k lepšímu obrátí. Vedle zámku 
je park, kde se nachází vzácné stromy, jezírko s ostrůvkem, kde roste smuteční 
vrba a také jezírko ve tvaru srdce. Park je také velmi zanedbaný. Zámecká zeď 
se místy rozpadá, má však zvláštní zakončení. Jakousi černou horninu. Díly 
horniny jsou vyrobeny ze strusky lávy sopečného původu a pochází z Komorní 
Hůrky u Chebu. Zub času hlodá, ale části zdi drží stále pohromadě. VH

Zajímavosti kolem nás

Občanské sdružení Pano-
rama vás zve na valnou hromadu, 
která se koná v pátek 13. května 
2011 v 18 hodin na zámku v Cha-
novicích.



Kulturní a společenské akce
29. dubna od 1930 hod. TYJÁTR Horažďovice
 Divadelní představení Řeči, KD Chanovice
6. května–14. července Krajinou západního Prácheňska s rodinou 

Šlechtových, Zámecká konírna
 vernisáž 6. 5. v 18 hodin
21. května od 13 hod. Oslavy 110. výročí založení SDH Defurovy 

Lažany, cvičiště Defurovy Lažany
1. června Dětský den, zámecký areál
18. června od 18 hod. Volné sdružení horažďovických zpěváků 

a muzikantů, Zámecká konírna, koncert
19. června Pouť v Defurových Lažanech
23. června Školní akademie, Nádvoří zámku
1. července–25. října Cyanotypy Pavla Hauera
1. července–21. srpna Akvarely Václavy Křížové
 zámek Chanovice, společná vernisáž obou vý

stav 1. 7. od 18 hodin
2. července od 10 do 18 hod. Den řemesel, zámecký areál a skanzen

Střípky z Kadova, Pole, 
Lnářského Málkova, Vrbna a Mračova

Vesmír je ozvěnou Tvých skutků 
a myšlenek… Dalajlama

Jaro se nám vrátilo a je v plném 
proudu. Co si budeme nalhávat, vy
hlíželi jsme ho již od ledna, ale větru 
ani dešti neporučíme… ale… jaké si 
to uděláme, takové to budeme mít. 
I  přes veškerá upozorňování, ce
dulky, zákazy a doporučení co patří 
či nepatří do kontejneru s komunál
ním odpadem, jak by se odpad měl 
třídit, kam s posekanou trávou, vět
vemi velkoobjemovým a nebezpeč
ným odpadem, se nám téměř všechny 
vyjmenované komodity neustále ob
jevovaly v kontejneru na komunální 
odpad, pak se tam dostal žhavý popel 
a bylo „vyděláno“. Na základě těchto 
skutečností se zastupitelstvo obce 
rozhodlo pro popelnicový systém, 
který bychom chtěli zahájit v červnu, 
než se rozjedou tábory. Po výběru 
svozové firmy budou všichni občané 
podrobně informováni o plynulém 
přechodu na popelnice. Poplatky zů
stanou nezměněné a bude záležet jen 
na nás samotných, jak budeme třídit 
a jak často bude svoz nutný.

Ještě jednou upozorňujeme ob
čany, že poplatky za komunální od
pad jsou splatné jednorázově, vždy 
do 30. 6. příslušného kalendářního 
roku! Včas nezaplacené poplatky 
může obecní úřad zvýšit až na trojná
sobek základní výše poplatku, proto 

apeluji na neplatiče, aby urychleně 
zaplatili své dlužné částky za  rok 
2010 co nejdříve a tím předešli zby
tečnému navýšení!!!

Obecní úřad nemá povinnost za
sílat složenky na úhradu poplatků!

A o čem víme, že se chystá?
•  neděle 24. 4. – Velikonoční „pin
čes“ v bývalé škole v Kadově
•  sobota 30. 4. – Tradiční stavění 
májky s  lampionovým průvodem 
ve Vrbně, pálení čarodějnic ve všech 
obcích
•  sobota 21. 5. – Viklanský pouťový 
turnaj v malé kopané v Kadově
•  sobota 28.  5. – Dětský den 
ve Vrbně

Stále trvá veřejná sbírka na opravu 
varhan a  interiéru kostela sv. Vác
lava v  Kadově. Za  tímto účelem 
byl zřízen účet u České spořitelny 
č. 0578065329/0800, kde se shro
mažďují finance z vyhlášené veřejné 
sbírky a kam může přispět každý, kdo 
má zájem. Na účtu sbírky je právě 
79 647,83 Kč. Děkujeme všem, kteří 
přispěli a předem všem, kteří se při
spět chystají.

Všechno, co se u nás děje, můžete 
sledovat na stránkách www.kadov.net.

Za obec Kadov
VLADIMÍRA TOMANOVÁ

Historie Slatiny

Slatina a její sousedi
Druhým nejbližším sousedem 

Slatiny je Lnářský Málkov. Je vzdá
len zhruba 3,4 km. Ves Málkov se 
uvádí poprvé v r. 1393, kdy v ní měl 
dvůr Jakub ze Žihobce. Málkov měl 
poté několik majitelů, až roku 1559 
ho koupil Kryštof Chrastský z Chra
stu. To je i rok, kdy je první zmínka 
o málkovské tvrzi. R. 1672 byl mál
kovský statek rozdělen na dva díly 
včetně tvrze. Jednu polovinu zís
kal Jiří Vojtěch Janovský z  Jano
vic, druhá připadla Janu Buriánovi 
z Újezda, jenž však svůj díl Janov
skému o  dva roky později prodal. 

R. 1682 se majitelem stal hrabě To
máš Zacheus Černín z  Chudenic, 
který Málkov připojil ke svému lnář
skému panství. Z tvrze byla nejprve 
myslivna, nakonec bylo kamenné 
stavení prodáno poddanému. Bývalá 
tvrz bylo patrové stavení s předsunu
tým schodištěm v jižním rohu, kde 
byl přístup do obytných místností. 
Ve štítě byl letopočet 1763, který se 
patrně vztahoval k  nějaké rekon
strukci. Do dnešních dní se tvrz bo
hužel nedochovala.

V obci Lnářský Málkov žije zhruba 
80 obyvatel. ZT

2. část

2. část

V pátek 25. března proběhla ve
lice zajímavá beseda „Do  Mexika 
za přírodou a lidmi“ s RNDr. Karlem 
Peclem v kulturním domě ve Lnář
ském Málkově. Bylo to příjemné, 
poutavé, zkrátka prima. v.t.

O kultuře
Kultura je souhrn hodnot vytvo

řených lidmi během historického 
vývoje. Rozděluje se na kulturu ma
teriální, například památkově chrá
něné stavby, a na kulturu duchovní, 
kam patří literatura, hudba, výtvarné 
umění, ale i lidové tradice, obyčeje 
a podobně.

Zhruba před dvaceti lety Obecní 
zastupitelstvo Chanovic se starostou 
Ing. Čadou vypracovalo dlouhodobý 
plán rozvoje obce. Na jeho základě 
získalo peníze a podařilo se zachrá
nit zámecký areál. Ze zdevastovaných 
hospodářských prostor byly vytvo
řeny příjemné barokní sály.

Současně s tím několik zdejších 
činorodých lidí založilo Občanské 
sdružení Panoráma. Tito lidé si uvě
domili, že je mimořádná příležitost 
vnést život do těchto prostor. Vznikla 
knihovna, začaly se pořádat koncerty, 
později výstavy, v posledních letech 
i rukodělné semináře. Významným 
přínosem je výstavba skanzenu 

a pořádání národopisných slavností 
Mgr. Smolíkem.

Přijíždí k nám mnoho návštěvníků 
ze širokého okolí. Mnozí si kladou 
otázku, proč se toto vše daří v Cha
novicích a ne u nich v okolních měs
tech.

Před několika lety jsem byla oslo
vena několika kulturymilovnými 
lidmi a požádána o pomoc a o radu. 
Spolupráce se nám daří. Kulturní 
akce probíhají v  Hrádku u  Sušice, 
v  Sušici, Horažďovicích a  Štěkni. 
Naši činnost koordinujeme a  pro
gramy jsou uveřejňovány v místních 
novinách.

V  zakládací listně Občanského 
sdružení Panoráma je uveden cíl naší 
činnosti – kulturní rozvoj venkova 
na pomezí jižních a západních Čech.

Příklady táhnou. Kultura ve zdej
ším regionu se rozvíjí, zlepšuje, a to 
je dobře.

Přeji vám všem zdraví a těším se 
na setkání s vámi na některé kulturní 
akci u nás či v okolí.

LIBUŠE PASTORKOVÁ 

O autorech letních zámeckých výstav
Pavel Hauer i Václava Křížová jsou 

absolventy stejného ročníku Pedago-
gické fakulty ZČU, oboru český jazyk–
výtvarná výchova. Pavel Hauer učí 
počítačovou grafiku a dějiny umění 
na  Soukromé střední uměleckoprů-
myslové škole Zámeček a  na  gym-
náziu Luďka Pika Plzni a v Chano-
vicích se představil jako člen poroty 
loňské soutěže Obec a její lidé. Jeho 
cyanotypy, fotografie vytvořené sta-
rou fotografickou technikou, které 
bude vystavovat v  Chanovicích, je 

možné si prohlédnout do 30. dubna 
v plzeňské v galerii Azyl, kde pravi-
delně vystavuje. Václava Křížová vy-
učuje výtvarnou výchovu v sokolov-
ském gymnáziu. Věnuje se olejomalbě 
a akvarelu. V Chanovicích se před-
staví poprvé, a to jako autorka krajin 
vytvořených právě technikou akvarelu. 
Své práce vystavovala v Karlových Va-
rech, na zámku v Horním Slavkově, 
27. května bude vystavovat obrazy 
ve svém rodném Strážišti u Mladotic 
u příležitosti Noci kostelů. eSm

Červencový týden ručních prací 
s Mgr. Ivou Sieberovou v zámeckém areálu

Jaké techniky si letos vyzkoušíme: ruční výroba papíru,výrobky z papír-
maše a zdobení papírů, pletení ze slámy–splétané pruhy a výrobky z nich, 
teebacking a šperky z kůže, mozaiky a suché plstění, krabičky a tašky z pa-
píru. Přihlášené zájemkyně obdrží podrobný program. (B.Leg.)

Ze školky
Už jsou tady zase zpátky
Slavit s námi jarní svátky.
Ozdobí nám komíny
Naší hezké krajiny.
Takovou a jiné básničky se učíme 

s dětmi v mateřské škole o jaru. Po
zorujeme, co všechno musí udělat 
sluníčkové jaro, aby probudilo pří
rodu. V letošním roce se mu to daří 
po dlouhé zimě velice rychle. Pozná
váme květiny, rostliny, ptáky, zvířata 

a jejich mláďata, experimentujeme, 
malujeme, zpíváme. Říkáme si, jak 
chránit přírodu, povídáme si o vzta
zích mezi lidmi a o spoustě dalších 
věcí. Jezdíme s dětmi na divadelní 
představení do  Horažďovic a  di
vadélko Kašpárek za námi přijíždí 
do Chanovic. Také rodiče se zapojují 
do dění v mateřské škole. V poslední 
době nám pomohli s úklidem okolí 
mateřské školy a my jsme si zahradu 
slavnostně odemkli 22. 3.

V mateřské škole máme nyní za

psáno 28 dětí. V  červnu odejde 
do 1. třídy devět dětí. K zápisu do MŠ, 
který byl 25. 3., přišlo 12 dětí, z nich 
můžeme přijmout pro nový školní 
rok pouze devět dětí. Do konce škol
ního roku ještě prožijeme spoustu 
zajímavých akcí. Čeká na nás spor
tovní olympiáda, Dětský den, výlet, 
poznávání okolí Chanovic, závěrečné 
vystoupení s pasováním na školáky 
a akademie celé školy.

Eva Bočková a Jiřina Prýmasová,
učitelky z MŠ

Jednou z akcí, na kterou jsou zváni i rodiče, je tvoření podzimních skřítků. Na snímku paní Řehoušková s Lucin-
kou a podzimáčkem.

ských. Jeden z jeho synů, Alexandr, 
držel Slatinu do roku 1620, kdy ze
mřel. Po něm dědil jeho syn, též Ale
xandr, který prodal Slatinu r. 1677 
Janu Kavkovi ze Svárova. Zakrátko 
nato, v roce 1680, byla Slatina v dr
žení Adama Oppla. Po  jeho smrti 

prodala roku 1688 vdova Afra Voršila 
Opplová statek slatinský svému zeti 
Václavu Ferdinandu Kunáši z Macho
vic. Rod Kunášů se významně zapsal 
do dějin Slatiny, proto si o něm po
víme více v příštím čísle. ZT

zdroj http://www.obec-slatina.eu

Vraťme se zpět do  historie, 
do doby, kdy r.1303 koupili Slatinu 
páni z Nebřehovic u Strakonic. Ob
dobí 203 let kdy Nebřehovičtí Sla
tinu drželi, bylo narušeno jen krát
kou vlastnickou episodou v  letech 
1426–1436, kdy ji vlastnil Oldřich 
Kočka, držitel dvora a tvrze Druže
tice. V 16. století byla Slatina rozdě
lena na dvě polovice, z nichž každá 
měla své samotné držitele.

Jednu část drželi Oselští z  Ose
lec. Roku 1517 kupuje Slatinu Jind
řich Oselecký z Dlouhé Vsi. V roce 
1543 nechal Petr Oselecký zapsat 
do desek zemských mimo jiný ma
jetek i Slatinu. Po jeho smrti v roce 
1578 se dědičkou rozsáhlého pan
ství stala Petrova manželka Nabka, 
která majetek rozdělila svým třem 
dcerám. Slatinu dostala dcera Mar
kéta a dále její syn Jan Vilém, který se 
oženil s Evou Kateřinou Markvarto
vou z Hrádku. Po smrti svého man
žela prodala v roce 1671 Eva Kate
řina společně se svým synem Divi
šem celý společný majetek. V další, 
nám neznámé době se tato část Sla
tiny dostala k záduší horažďovického 
špitálu, při němž zůstala až do roku 
1731, kdy ji držitel druhé slatinské 
polovice Kunáš z Machovic násilně 
připojil ke svému majetku.

Druhá část patřila Zábořským 
z Brloha. Bušek Zábořský ji nechal 
v  roce 1543 zapsat do  desek zem



Obec Chanovice
Zastupitelstvo projednávalo
•  V  rámci přípravy stavby „Chodník 
Chanovice jih“, je třeba vykoupit po
zemky. Probíhá uzavírání smluv. Záro
veň probíhají i další jednání s ostatními 
vlastníky dotčených pozemků stavbou 
a  příprava pro stavební povolení. Ná
klad na celou stavbu je cca 1,25 miliónu 
Kč. Bude nutné hledat vhodný dotační 
program.
•  K připravovaným celoplošným opra
vám místních komunikací v Chanovicích 
je nutné pět stavebních povolení, souhlasy 
sousedních vlastníků pozemků a další 
podklady. Samostatným projektem a vo
dohospodářským povolením jsou řešena 
navazující prodloužení kanalizací a od
vodnění komunikací. Byla podána žádost 
na akci „Místní komunikace Chanovice“ 
do Regionálního operačního programu 
NUTS jihozápad. Náklad na realizaci re
konstrukcí je 11,5 miliónu Kč. V případě 
úspěšnosti projektu je možné získat až 
85 % investičních nákladů. V  případě 
úspěšnosti žádosti by realizace proběhla 
v roce 2012. Výsledek vyhodnocování žá
dosti bude oznámen v srpnu.
•  Proběhla finanční vypořádání za rok 
2010, jak ke  státnímu rozpočtu, tak 
ke státnímu závěrečnému účtu a k dota
cím poskytnutým v roce 2010.
•  Podány další dvě žádosti o finanční 
dotace. Jedna na  akci „Úpravy na  vo
dohospodářské síti Chanovice východ“ 
o částku 1,05 miliónu Kč (celkový náklad 
1,465 miliónu Kč). Druhá na dokončení 
opravy kamenné zámecké zdi na částku 
160 000 Kč (celkový náklad 260 000 Kč). 
Z ekonomických důvodů budou tyto akce 
v letošním roce realizovány jen při po
skytnutí dotací.
•  Obec má uzavřenou smlouvu s Plzeň
ským krajem o základní dopravní obsluž
nosti. Pro rok 2011 byl schválen dodatek 
na příspěvek obci na provoz linkové au

tobusové dopravy ve výši 418 723 Kč. Au
tobus provozovaný obcí vozí především 
žáky do školy.
•  Byla zaslána žádost o pomoc při řešení 
finanční situace obce, vzniklé v důsledku 
vracení jinému plátci daně z  nemovi
tostí na území obce. Ministr financí na
bídl obci bezúročnou půjčku. Obdobná 
nabídka je i z Plzeňského kraje. Situace 
bude průběžně sledována, zatím o půjčku 
nebude žádáno.
•  Starosta jednal v Praze se zástupcem 
firmy Sebastiano Nemovitosti o stavu ob
jektů v Defurových Lažanech ve vlastnic
tví firmy. Byla slíbena schůzka na místě 
a řešení nejkritičtějších míst.
•  Proběhla údržba obecních cest Hol
kovice–Plácek, Plácek–Újezd, Černice–
Nekvasovy, Černice–Defurovy Lažany.
•  V Pačejově se uskutečnilo setkání sta
rostů se zástupci dalších institucí ohledně 
hlubinného úložiště radioaktivních od
padů.
•  V únoru řešila obec dvě škodní po
jistné události: 1. Odcizení svodů 
na  obecních budovách. 2. Vzniklou 
škodu na střechách v důsledku tíhy sněhu 
při tání.
•  Začal další semestr Univerzity třetího 
věku. Agendu zajišťuje nezištně předev
ším Mgr. B. Legátová. Což zastupitelstvo 
obce velmi cení.
•  Průběžná a  nekončící činnost sou
visí s běžným provozem obecního ma
jetku. V každé vesnici obce jsou budovy 
v majetku obce. Je třeba zajišťovat pro
vozní náležitosti, stavební údržbu, tech
nická napojení a rozbory, zajišťovat re
vize zařízení, úklidy okolí, vést evidenčně 
a účetně. Zde patří veliké poděkování 
zastupitelům a občanům, kteří se podí
lejí na pravidelných úklidech veřejných 
ploch a  stavební drobnější údržbě ob
jektů v průběhu celého roku.

•  Samostatnou a celoročně průběžnou 
činností je péče o obecní lesy. Byly pro
váděny úklidy pasek po těžbách a polo
mech, příprava ploch na výsadbu a pro
řezy mladších porostů. Nyní jsou zahajo
vány jarní výsadby – Újezd nad rybníkem 
Pila, Dobrotice les Radílec, Chanovice 
v Babáčku, atd..
•  Důležitou oblastí je vodohospodářská 
infrastruktura, její provoz, modernizace 
a rozšiřování. Zde využívána spolupráce 
se smluvní firmou ČEVAK, a. s., a v Hol
kovicích s obcí Velký Bor. V první řadě 
je nutné zajišťovat dostatek pitné vody. 
Problémem je v současné době tři roky 
nový požadavek Hlavního hygienika ČR 
na sledování výše prvku uranu ve vodě 
a zpřísnění požadavků na další prvky a je
jich hodnoty. Zřejmě bude nutné doplnit 
zařízení na úpravu pitné vody v úpravně. 
Probíhá zdokumentování kanalizací 
v  místních částech obce a  související 
povolení k vypouštění odpadních vod.
•  Negativními jevy jsou kriminální činy 

– krádeže, vloupání, vandalismus, apod. 
Zde je nutno řešit tyto náležitosti s po
mocí Policie ČR.
•  Jsou připravovány dvě stavby pro pod
poru bydlení – stavební parcely Chano
vice „Na Výsluní“, čtyři bytové jednotky 
Újezd u Chanovic.
•  Zapojování obce do  činnosti regio
nálních sdružení – Sdružení obcí na po
vodí Hradišťského potoka (předsednic
tví), Sdružení obcí Prácheňsko (místo
předseda), MAS Pošumaví (člen výkonné 
rady), Sdružení měst a obcí Plzeňského 
kraje.
•  Do soutěže Stavba roku 2010 Plzeň
ského kraje je přihlášena rozhledna na
vrchu Chlumu.
•  Zástupci zásahových jednotek obce 
SDH Chanovice a  SDH Defurovy La
žany jsou pravidelně proškolováni.

Rada projednávala
•  Na  obecním úřadě proběhlo pře
zkoumání hospodaření za  rok 2010. 
Čtyřdenní kontrolu provedly pracov
nice Krajského úřadu v Plzni, odboru 
ekonomického. Při kontrole o  celo
roční činnosti nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky. Starosta poděkoval paní 
Strakové za odvedenou práci.
•  Další podané a  již schválené do
tace: na opravu místních komunikací 
po zimě ve výši 300 000 Kč, na osobní 
automobil, přívěs a  sekačku ve  výši 
210 000 Kč, na vytvoření sítě venkov
ských komunitních škol Pošumaví 
ve  výši 500 000 Kč (podíl z  celkové 
částky, kterou získalo město Švihov, 
a to na dva a půl roku).
•  Další podané žádosti o  dotace: 
na  opravu podlah, nátěr a  utěsnění 
oken na  2. stupni ZŠ, na  tisk publi
kací o Holkovicích a Defurových Laža
nech, na pořádání kulturních akcí 2011, 
na aktualizaci Galerie Nositelů tradice.
•  Během posledních let byly postupně 
schváleny příspěvky obce na podporu 
trvalého bydlení: 1. Na nové ekologické 
vytápění nebo individuální zdroj pitné 
vody pro trvalé bydlení v Černicích 
a na Plácku ve výši 20 000 Kč, 2. Na vy
tvoření nové bytové jednotky mini
málně 2+1 pro trvalé bydlení ve výši 
30 000 Kč (kromě stavebních parcel vý
hodně poskytovaných obcí), 3. Na li

kvidaci splaškových vod objektů pro 
trvalé bydlení ve výši 20 000 Kč, kde 
není možnost napojení do kanalizace 
zaústěné do čističky odpadních vod.
•  29. 3. 2011 vypukl požár ve firmě 
Haas Chanovice. Byl zlikvidován v po
čátku. První zasahující byli hasiči z cha
novického a závodního družstva.
•  Ředitelka ZŠ a  MŠ Chanovice 
Mgr. Smolíková podala žádost o dotaci 
v rámci projektu Dobrá škola. Na zá
kladě kvalitního záměru byla dotace 
schválena ve výši 716 000 Kč. Z toho cca 
400 000 Kč připadne na nové vybavení 
(počítače, tabule apod.) a 300 000 Kč 
na vzdělávání a postupná školení.
•  Řada pozemků, i některé užívané 
obcí, jsou dosud ve vlastnictví státu. 
Probíhají jednání o vyřešení vlastnic
tví těchto pozemků, zejména komuni
kací a pozemků pod stavbami.
•  V Defurových Lažanech došlo k ha
várii na vodovodu. Nový vlastník ne
movitosti nezajistil řádně vodní zdroj, 
praskl vodoměr a došlo k unikání vody. 
Všímaví spoluobčané včas upozornili 
na závadu, která byla odstraněna. S pit
nou vodou je nutno stále pozorně hos
podařit.
•  Ve firmě Haas Chanovice probíhají 
jednání směřující ke  kolaudaci ná
jezdu z nové silnice Chanovice–Oselce 
do firmy samotné. Teprve po kolaudaci 

nájezdu může být dořešeno dopravní 
značení.
•  1. 4. 2011 vstoupil v platnost nový 
zákon o DPH. Směrem k obcím jde 
o podstatné změny.
•  V  sobotu 7. května 2011 se usku
teční svoz nebezpečného a velkoobje
mového odpadu z vesnic obce. Jízdní 
řád svozů a další pokyny budou vyvě
šeny ve všech vesnicích.
•  Jsou pravidelně odebírány vzorky 
pitné vody. Všechny rozbory splňují 
požadavky pro veřejné zásobování.
•  Kniha o Def. Lažanech je dokončena. 
Bude představena u příležitosti výročí 
založení SDH v Def. Lažanech.
•  Kniha o Holkovicích je ve fázi pří
prav a sběru dat. Probíhá shromažďo
vání podkladů a fotografií.
•  Informace o  dražební vyhlášce 
na budovu č. p. 33 v Defurových La
žanech – bývalý hostinec s obchodem.
•  V Chanovicích probíhá vyměřování 
pozemků v rámci digitalizace katastrál
ních map.
•  V Defurových Lažanech proběhla 
rekonstrukce vzdušného vedení elek
tro. Nutno zajistit veřejné osvětlení.
•  Z Holkovich na Plácek bude prove
dena úprava vzdušného vedení elektro.
•  V Černicích bude provedena úprava 
vzdušného vedení elektro. Bude nutné 
zajistit úpravy veřejného osvětlení.

Vytvoření sítě venkovských komunitních 
škol v Pošumaví – místních partnerství

Nabídka pro občany, představitele 
spolků, ženy na mateřské dovolené, 
mladé studentky a studenty, pro se
niory, pro zaměstnavatele, zkrátka 
pro všechny, kdo se zajímají o obecní 
společné dění, kdo chtějí spoluroz
hodovat o své vesnici a o tom, co se 
v ní bude realizovat. Kdo chtějí zís
kat nové informace a naučit se no
vým postupům.

Cílem projektu je vytvořit v Po
šumaví ve  spolupráci obcí s  jejich 
základními školami, neziskovými 
organizacemi a zaměstnavateli spo
lupracující síť venkovských komunit
ních škol, které budou centry nově 
vytvořených místních partnerství 
a budou realizovat vzdělávací akti
vity, např. z oblasti rovných příleži
tostí žen a mužů.

Tyto aktivity budou zaměřeny ze
jména na slaďování pracovního a ro
dinného života, na větší zapojení ob
čanů, spolků a  firem do  projedná
vání, plánování a realizaci projektů 
pro cílové skupiny nejen z obce, ale 
i z okolí.

Osoby zapojené do projektu zís
kají vědomosti, které jim umožní 
i po skončení projektu řešit místní 
problémy a  projednávání potřeb. 
Získají nové informace a naučí se 
novým postupům, jak zkvalitňovat 
denní život.

V praxi to bude vypadat tak, že 
venkovská komunitní škola bude 
připravovat pro občany kurzy, se
mináře, přednášky, a celou řadou ji

ných vzdělávacích aktivit. Tyto ak
tivity se budou v každé zúčastněné 
obci lišit, podle toho, jaká bude ak
tuální situace, o co budou mít ob
čané zájem a co budou potřebovat. 
Mezi možné semináře a kurzy mo
hou patřit například ruční práce (ko
šíkářství, pletení…), jazykové kurzy, 
sportovní cvičení, domácí účetnictví, 
praktická psychologie (konflikty, roz
vod, agrese, domácí násilí, alkohol, 
výchova dětí) atd.

Partneři projektu: obec Běšiny, 
město Hartmanice, obec Chanovice, 
město Kasejovice, město Kdyně, 
město Měčín, MAS Pošumaví, Ko
munitní škola Švihov, Böhmische 
Muster, s. r. o.

Aktivity budou probíhat bez 
vstupních poplatků. Účastníci zís
kají osvědčení o absolvování kurzu.

Projekt má pomoci ke zlepšení vy
tváření místních partnerství, komu
nikaci v komunitě – obci.

Lidé získají poznatky jak jednat 
ve skupině, které nástroje jsou účinné, 
jak dělat strategie, vize.

Vzdělávací projekt bude trvat dva 
roky. Semináře a přednášky budou 
cca tříhodinové jednou za  měsíc. 
Témata dopředu zveřejněna a  po
stupně doplňována dle požadavků 
účastníků. Zajištěni kvalitní lektoři 
a odborníci.

Podrobnější informace o projektu 
a termíny konaných seminářů budou 
postupně zveřejňovány Obcí Chano
vice. PKČ

V zámeckém areálu proběhlo třídenní školení na téma venkovský cestovní 
ruch, které absolvovalo patnáct účastníků.



SDH v Bezděkově
vás srdečně zve na
malé vepřové hody.
16. července
od 17 hodin

v letním kině v Bezděkově.

K tanci a poslechu zahraje
populární jihočeská dechovka

Doubravanka.

SDH v Bezděkově
vás srdečně zve
18. června
ve 20 hodin

na taneční zábavu.
Hraje skupina

ASFALT.
Občerstvení

zajištěno!
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Společenská rubrika
Jubilanti duben–květen 2011
60 let Zdeňka Capratová Chanovice, Miloslav Burda Chanovice, 

František Ladman Dobrotice, Jaroslav Burda Mračov
65 let Anna Černá Defurovy Lažany
70 let Karel Salák Chanovice, Jana Jakubová Dobrotice, Jaroslav Vodička 

Slatina
75 let František Dubec Chanovice, Jaroslava Krůtová Slatina
80 let Jarmila Dobřemyslová Kadov, Marie Havlíková Pole, Marie 

Kohelová Slatina, Helena Pokorná Chanovice, Marie Pechová 
Lnářský Málkov

81 let Olga Bartoňová Chanovice
82 let Růžena Soukupová Slatina
84 let Jindra Rašková Holkovice
85 let Anna Vachušková Slatina, Marie Huřťáková Vrbno
87 let František Hladík Defurovy Lažany, Antonie Řehořová Vrbno
88 let Antonie Končalová Černice
89 let Ladislav Harášek Slatina

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Manželé Marie a František Martincovi se svojí početnou rodinou oslavili 
společných padesát roků. Blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně zdraví 
a pohody.

V dubnu by se dožil životního jubilea 
pan Vojtěch Caprata z Chanovic. Bohu
žel, čas každému měří stejně, proto malá 

vzpomínka na člověka, který celý život prožil v zemědělství. Staral se o výkrm 
skotu. Krmil například v Chanovicích (dnes je zde muzeum řemesel) v Hol
kovicích, v Újezdě, naposledy před odchodem do důchodu byl v Dobroticích, 
kde se staral o mladý skot. V mládí se rád pobavil s kamarády na zábavách, 
v práci se vždy dobře staral o skot, ošetřoval ho vždy poctivě, nikdy ho ne
ošidil, na Štědrý den dal každé jalovici jednu kostku cukru na přilepšenou. 
Celý život zůstal svobodný, a tak se věnoval své práci a doma také drobnému 
hospodářství. Byl tiché a klidné povahy, prostě dobrý člověk, na kterého by 
se nemělo zapomenout. VH

Fotbalisté z Béčka a dorostu společně brigádně uklízeli obecní lesy. Nejen, že si 
vydělali něco peněz na sportovní činnost, ale pořídili i dřevo na vytápění šaten.

Mužstva mužů bojují 
v druhé polovině tabulek

Áčko mužů stále vede trenér Pa
vel Běloušek. Bohužel se nepodařilo 
zatím navázat na podzimní úspěšné 
výsledky.
A–M. Touškov 2:4 (2:1)

Melka, Kostka
ZČE Plzeň–A 3:0 (2:0)
A–Vejprnice 2:1 (1:0)

Kostka, Polena Michal
Rokycany–A 2:1 (2:0)

Kostka
A–Přeštice 0:3 (0:1)

Béčko má velký problém vstřelit 
branku. Citelně chybí tah na branku 

R. Patsche, který je dlouhodoběji zra
něn. Zraněni jsou i někteří další hráči. 
Ale jarní část zatím začala.
B–Bezděkov 0:0 (0:0)
Janovice–B 2:1 (0:1)

Polena Michal
B–Vrhaveč 1:1 (0:0)

Vivatenko Jurij

Dorost vstoupil do jarním sezóny 
hubeným vítězstvím nad posledními 
Žichovicemi.
Žichovice–Ch 0:2 (0:1)

Zoubek 2
PKČ

TJ Chanos Chanovice v měsíci květnu na hřišti v Chanovicích uspo-
řádá nábor dětí ve věku od 5–10 let do mužstva přípravky. Zájemci 
se mohou hlásit – Jiří Klásek tel. 777 934 043

Tři pingpongové stoly byly v perma-
nenci šest hodin.

Turnaj ve stolním tenise
Poslední víkend v únoru proběhl 

v  Kulturním domě v  Chanovicích 
turnaj ve stolním tenise. První místo 
obsadil Bohouš Valach z Pole, druhé 
Tomáš Kapr z Tchořovic a třetí Va
šek Kubaň mladší z Dobrotic. Zúčast
nilo se dvacet čtyři sportuchtivých 
pingpongkářů. Každý si zahrál ales
poň pět dvousetových zápasů. Z ves
nic naší obce hrálo jedenáct tenistů. 
Zahrát si přišly jen dvě děti a jedna 
žena. Ceny za výkony a účast obdr
želi všichni zúčastnění. Těm, kteří 
přišli sportovat, se akce líbila.

 PKČ.

Jehličnany okolo nás
Jehličnaté dřeviny jsou vývojově 

starší než listnáče. Rostou především 
v severním mírném pásmu a jejich 
rozšíření sahá daleko na sever a vy
soko do hor. U nás je to smrk a mod
řín, lesní hranici chrání pás boro
vic. Jehličnany jsou vesměs náročné 
na vláhu a na čisté ovzduší. Nejodol

nější jsou právě borovice a jalovce. 
Drtivá většina jich je neopadavých 
(borovice, smrky, zeravy, jedle…), 
proto v  zimě jsou téměř jediným 
oživujícím prvkem přírody. Z opa
davých se pěstují modříny, vzácněji 
ticovce, jinany, metasekvoje. Z hle
diska botaniky patří jehličnany 

do kmene rostlin nahosemenných. 
Mají šest čeledí, z nichž čeleď borovi
covité, zahrnuje nejdůležitější jehlič
nany severní polokoule. Další čeledi 
jsou tisovité, tisovcovité, cypřišovité, 
jinanovité a chvojníkovité.

 ZT

Vojta

Školská rada při Základní škole 
a Mateřské škole v Chanovicích

Školská rada při Základní škole 
a Mateřské škole v Chanovicích za
čala pracovat 7. prosince 2005, kdy 
se sešli její členové na první schůzi – 
byli to: Marie Kaufnerová jako před
sedkyně a zástupkyně školy společně 
s Evou Bočkovou, Martina Skuhravá 
a Václav Hájek – zástupci rodičů, Eva 
Pavlovská a Petr Klásek za obec Cha
novice, která je zřizovatelem školské 
rady.

Členové školské rady schvalují 
materiály, které jim předkládá ře
ditelka školy podle daného jedna
cího řádu, výroční zprávu o  čin
nosti školy vždy za příslušný školní 
rok, školní řád (popřípadě navrhují 

jeho změny), pravidla pro hodnocení 
výsledků vzdělávání žáků. Vyjadřují 
se k  návrhům školního vzděláva
cího programu a k jeho následnému 
uskutečňování, k rozboru hospoda
ření a navrhují opatření ke zlepšení 
hospodaření. Podílí se na  zpraco
vání koncepčních záměrů rozvoje 
školy. Projednávají návrh rozpočtu 
na další kalendářní rok, inspekční 
zprávy České školní inspekce, usku
tečněné a plánované akce základní 
školy, mateřské školy a sdružení ro
dičů a přátel dětí a školy za celý pří
slušný školní rok, které předkládá 
a na jednání je zvána předsedkyně 
SRPDŠ paní Jitka Hůlková.

Školská rada se podle jednacího 
řádu schází minimálně dvakrát ročně 

– většinou v  prosinci a  v  dubnu. 
V roce 2007 byla zvolena do školské 
rady paní Petra Kubaňová (za pana 
Václava Hájka), v roce 2008 byla zvo
lena do školské rady paní Věra Bur
šíková (za paní Martinu Skuhravou) 

– obě zástupkyně za rodiče.
Do roku 2010 pracovala ve funkci 

předsedkyně školské rady paní 
Mgr. Hana Švecová, od  roku 2011 
byla do této funkce zvolena paní Ji
řina Prýmasová. Za obec byli nově 
do školské rady zvoleni v roce 2010 
pan Petr Končal a pan Karel Slavík.
 JP




